
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-4769 del 27/09/2021

Oggetto AUTORIZZAZIONE AI SENSI DEL D. LGS 387/2003
¿  L.R.  26/2004.    DITTA  ENIBIOCH4IN  SOCIETA'
AGRICOLA IL BUE Srl con sede legale nel Comune di
San Donato Milanese (MI) - 20097 - Via Felice Maritano,
26  -  P.Iva  04242270280.  Voltura  dell'Autorizzazione
Unica n. 71/18496 del 10/03/2009 (e dei successivi atti di
modifica) per la realizzazione e l'esercizio di un impianto
di  produzione  di  energia  elettrica  da  fonti  rinnovabili
(biogas) con potenza elettrica nominale pari a 999 kWeL,
e delle relative opere ed infrastrutture connesse, ubicato in
Via Poderale Trebba n. 1 ¿ Comune di Ostellato (FE)

Proposta n. PDET-AMB-2021-4920 del 27/09/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo giorno ventisette SETTEMBRE 2021 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



SINADOC 2021/24452

AUTORIZZAZIONE AI SENSI DEL D. LGS 387/2003 – L.R. 26/2004.  
DITTA  ENIBIOCH4IN  SOCIETA’  AGRICOLA IL  BUE  Srl con  sede  legale  nel  Comune di  San  Donato
Milanese (MI) - 20097 - Via Felice Maritano, 26 - P.Iva 04242270280.
Voltura dell'Autorizzazione Unica n. 71/18496 del 10/03/2009 (e dei successivi atti di modifica) per
la realizzazione  e  l'esercizio  di  un impianto di  produzione di  energia  elettrica  da fonti rinnovabili
(biogas) con potenza elettrica nominale pari  a  999 kWeL, e delle  relative opere ed infrastrutture
connesse, ubicato in Via Poderale Trebba n. 1 – Comune di Ostellato (FE)  

RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. 29 dicembre 2003, n. 387 e s.m.i.; 
• il M.M. Sviluppo Economico 10 settembre 2010; 
• il D.Lgs. 3 marzo 2011, n. 28; 
• la L.R. del 23 dicembre 2004, n. 26; 
• la L.R. del 21 dicembre 2012, n. 21; 
• l'articolo 448 della L.R. 18 luglio 2014, n. 17; 
• la Delibera di G.R. dell'Emilia Romagna, n. 1495 del 24/10/2011; 
• il Regolamento E.R. n. 1/2011; 

VISTE: 

• la L. n. 56 del 7/4/2014 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; sulle unioni e fusioni di comuni”; 

• la L.R. n. 13 del 30/7/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città 
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”; 

DATO ATTO 
che in applicazione delle  norme sopra richiamate, ai sensi della L.  R. n.  13 del 30/7/2015, con il
trasferimento alla  nuova Agenzia regionale per la  prevenzione,  l’ambiente e l’energia dell’Emilia-
Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle Province e della
Città Metropolitana di  Bologna,  dal  1°  gennaio  2016 si  è  attuata  la  riunificazione in  Arpae delle
funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica, disposta dalla L.R. n. 13 del
30 luglio 2015;

che con D.D.G n. 70/2018 si è provveduto all'approvazione dell'assetto organizzativo generale, a far
data dal  01.01.2019,  dell'Agenzia  regionale per  la  prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-
Romagna (Arpae) istituita con L.R. n. 13/2015, con invio alla Giunta Regionale;

che con D.G.R. della Regione Emilia Romagna n. 1181/2018 è stato approvato l’assetto organizzativo
generale dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n. 70/2018;

che con D.D.G. n. 78/2020 è stato revisionato l’assetto organizzativo analitico di cui alla D.D.G. n.
90/2018 ed approvato il documento “Manuale Organizzativo” di Arpae Emilia Romagna e che con
successiva D.D.G. 103/2020 si è provveduto ad ulteriore revisione dell’Assetto organizzativo analitico
di cui alla D.D.G. 78/2020;

che con Atto DEL n. 102/2019 del 7/10/2019 è stato conferito incarico dirigenziale di Responsabile
del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara  alla  dott.ssa  Marina  Mengoli  con  decorrenza
14/10/2019;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert.   d  irgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara - Unità Autorizzazioni complesse ed Energia 
Via Bologna 354, 44124 Ferrara tel 0532 234933 PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

1



che  con  la  DET-2019-882  del  29/10/2019  è  stato  conferito  Incarico  di  Funzione  Autorizzazioni
Complesse  ed  Energia,  dal  01/11/2019  al  31/10/2022,  alla  dott.ssa  Gabriella  Dugoni  come
Responsabile del Procedimento;

VISTE: 
• la comunicazione trasmessa in data 01/09/2021 ed acquisita con PG 2021/135308, con la quale è

stata  presentata  istanza  di  voltura  dell'autorizzazione  unica  rilasciata  con  provvedimento  n.
71/18496 dalla Provincia di Ferrara in data 10/03/2009 e ss.mm.ii.;

• la Visura Camerale di EnibioCH4in Società Agricola Il BUE Srl (CCIAA Milano Monza Brianza Lodi);
• l’Atto notarile attestante la modifica dei dati anagrafici;

• le marche da bollo per istanza e rilascio dell’atto di voltura;

RICHIAMATI: 

l’Autorizzazione Unica n. 71/18496 del 10/03/2009 rilasciata dalla Provincia di Ferrara;

l’atto di Voltura PG 89915 del 02/11/2009 rilasciato dalla Provincia di Ferrara;
gli  atti  di  modifica PG  n.  77904  del  22/09/2010,  PG  n.  3405  del  29/05/2014,  PG  n.  7311  del
01/12/2014, PG n. 1215 del 06/03/2015,  tutti rilasciati dalla Provincia di Ferrara;
l’atto di modifica n. DET-AMB-2017-6509 del 05/12/2017 rilasciato da Arpae Sac Ferrara,
la presa d’atto di Modifica non sostanziale per variazione del bacino di laminazione (PG 2018/6999 del 
12/06/2018) rilasciata da Arpae Sac;
gli atti di Modifica non sostanziale n. DET-AMB-2019-4692 del 11/10/2019) e n. DET-AMB-2021-2845
del 07/06/2021 rilasciati da Arpae Sac Ferrara;

DATO ATTO che il presente Atto voltura l’Autorizzazione Unica PG n. 71/18496/2009 e tutti gli atti ad
essa successivi sopra richiamati;

DATO ATTO: 

➢ che il rilascio dell’autorizzazione unica costituisce, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs 387/2003, titolo a
costruire ed esercire impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti rinnovabili; 

➢  che  sono fatte salve  le  autorizzazioni  e  le  prescrizioni  stabilite  da  altre  normative,  nonché  le
disposizioni  e  le  direttive  vigenti  per  quanto  non  previsto  dal  presente  atto  con  particolare
riferimento al D.Lgs 152/06 e s.m.i.; 

➢ che per quanto non indicato esplicitamente nel presente atto, restano validi tutti gli adempimenti
in materia di: 
aria 
rifiuti 
acque 
rumore 
digestato 
campi elettromagnetici 
regolamento di Sanità Pubblica 
regolamento Edilizio Comunale; 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert.   d  irgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara - Unità Autorizzazioni complesse ed Energia 
Via Bologna 354, 44124 Ferrara tel 0532 234933 PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

2



ACCERTATO: 

che la Ditta ENIBIOCH4IN SOCIETA’ AGRICOLA IL BUE Srl con comunicazione del  01/09/2021 (PG
2021/135308) ha dichiarato di aver assolto l'imposta di bollo e che conserverà la marca da bollo (id.
01191891380961 del 14/06/2021) unitamente all'atto che le viene rilasciato; 

che la Ditta  ENIBIOCH4IN SOCIETA’ AGRICOLA IL BUE Srl ha provveduto a versare gli oneri istruttori
per il rilascio del presente provvedimento come disposto dal Tariffario di Arpae n. DEL-2019-55 del
14/05/2019; 

DISPONE
la  VOLTURA dell’Autorizzazione Unica  P.G.  n.  71/18496 del  10/03/2009,  così  come  volturata  e
modificata dai successivi atti rilasciati dalla Provincia di Ferrara e poi dal SAC di Arpae (richiamati in
premessa), rilasciati alla  SOCIETA’ AGRICOLA IL BUE Srl con sede legale in Comune di Bolzano Piazza
del Grano, 3, nella persona del Legale Rappresentante, ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs 387/03 e s.m.i.,
per la costruzione e all’esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica alimentato da fonti
rinnovabili  con potenza elettrica nominale pari  a  999 kWel,  nonché delle  opere connesse e delle
infrastrutture  indispensabili  alla  costruzione  e  all’esercizio  dell’impianto  stesso,  in  Comune  di
Ostellato (FE), Via Poderale Trebba n.1,  alla Ditta  EnibioCH4in Società Agricola Il Bue Srl con sede
legale  nel  Comune  di  San  Donato  Milanese  (MI)  -  20097  -  Via  Felica  Maritano,  26  -  P.Iva
04242270280  avente quale Legale Rappresentante il Sig. ENRICO SIMONETTO, nato a Bassano del
Grappa (VI) il 17/08/1971 e residente/domiciliato per la carica nel Comune di San Donato Milanese
(MI) - 20097 - Via Felice Maritano, 26; la modifica della denominazione sociale, dell’oggetto sociale
con trasferimento della sede e approvazione del nuovo statuto sociale e nomina del nuovo Organo
Amministrativo hanno efficacia dal 03/06/2021 come registrato a Bolzano Rep. 22.501 Raccolta n.
10.870 in data 14/06/2021;

La premessa del presente Atto costituisce parte integrante del medesimo. 

Restano  valide  tutte  le  prescrizioni  contenute  nell’Autorizzazione  Unica  P.G.  n.    71/18496  del  
10/03/2009    e negli atti di modifica citati in premessa, che non sono modificate dal presente atto.   

Il  presente  atto va unito all’Autorizzazione Unica P.G.  n.    71/18496 del  10/03/2009   quale parte  
integrante. 

Il  presente atto viene rilasciato in bollo alla  Ditta interessata e trasmesso in  copia al  Comune di
Ostellato, all’AUSL – Dipartimento sanità Pubblica e Area Sanità Pubblica Veterinaria di Ferrara, al
Consorzio di Bonifica Pianura di Ferrara e al Comando Prov.le dei Vigili del Fuoco di Ferrara. 

DICHIARA CHE 
La presente determina diviene esecutiva sin dal momento della sottoscrizione della stessa da parte
della Dirigente di ARPAE – SAC di Ferrara o di chi ne fa le veci; 

Ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, si provvederà all'obbligo di pubblicazione ai sensi
dell'art.  23 del D.Lgs. n.  33/2013 e del vigente Piano Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di
Arpae; 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert.   d  irgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara - Unità Autorizzazioni complesse ed Energia 
Via Bologna 354, 44124 Ferrara tel 0532 234933 PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

3



Il procedimento amministrativo sotteso alla presente determina è oggetto di misure di contrasto ai
fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del
vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di Arpae. 

La responsabilità civile e penale nei confronti di terzi, per gli eventuali danni suscettibili di derivare
dalla  realizzazione  delle  opere  in  oggetto,  è  a  totale  ed  esclusivo  carico  della  Società  titolare
dell’autorizzazione. 

Avverso  il  presente  provvedimento  è  possibile  presentare  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo
Regionale o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di
ricevimento dello stesso. 

Dott.ssa Marina Mengoli 
Dirigente Servizio Autorizzazioni e Concessioni 

Ferrara - ARPAE Emilia Romagna 
Firmato digitalmente 

Documento  prodotto  e  conservato  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  “Codice
dell'Amministrazione  Digitale”  nella  data  risultante  dai  dati  della  sottoscrizione  digitale.  L'eventuale  stampa  del
documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo l'art. 3 del D. Lgs. 12
dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice dell'amministrazione digitale. 

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna 
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert.   d  irgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370 Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara - Unità Autorizzazioni complesse ed Energia 
Via Bologna 354, 44124 Ferrara tel 0532 234933 PEC aoofe@cert.arpa.emr.it 

4



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


